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香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整
性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引
致之任何損失承擔任何責任。

GLOBAL BIO-CHEM TECHNOLOGY GROUP COMPANY LIMITED
大 成 生 化 科 技 集 團 有 限 公 司 *

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：00809）

截至二零零九年六月三十日止六個月
中期業績公佈

大成生化科技集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司
及其附屬公司（統稱（「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月（「本期」或「本期
間」）的未經審核綜合業績連同去年同期的比較數字。

本中期簡明綜合財務資料未經審核，惟已由本公司外聘核數師及本公司審核委員會
（「審核委員會」）審閱。
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簡明綜合全面收益表

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

收益
產品銷售 5 3,396,310 4,789,259

銷貨成本 (3,038,450) (3,533,930)

毛利 357,860 1,255,329

其他收入 5 30,042 58,462

負商譽 — 24,036

銷售及分銷成本 (180,484) (263,699)

行政費用 (121,550) (136,673)

其他支出 (14,361) (60,470)

財務成本 6 (156,007) (194,091)

應佔共同控制公司溢利 2,839 5,057

除稅前溢利╱（虧損） 7 (81,661) 687,951

稅項 8 (7,539) (39,358)

本期間溢利╱（虧損） (89,200) 648,593

其他全面收益╱（虧損）
 換算香港以外業務財務報表的匯兌差額 (2,021) 310,901

期內全面收益╱（虧損） (91,221) 959,494

溢利╱（虧損）歸屬：
 本公司股權持有人 (90,532) 602,009

 少數股東權益 1,332 46,584

(89,200) 648,593
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截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

全面收益╱（虧損）總值歸屬：
 本公司股權持有人 (92,919) 893,712

 少數股東權益 1,698 65,782

(91,221) 959,494

每股盈利╱（虧損）
 — 基本 9 (3.9)港仙 26.0港仙

 — 攤薄 9 不適用 不適用

每股股息 10 — 1.5港仙
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簡明綜合財務狀況報表

二零零九年 二零零八年
六月三十日 十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 8,846,301 8,960,535

預付土地租金 535,722 534,714

收購物業、廠房及設備支付之按金 391,074 231,101

商譽 348,428 348,428

共同控制公司利息 94,480 91,634

遞延稅項資產 14,290 2,192

非流動資產總值 10,230,295 10,168,604

流動資產
存貨 2,542,254 2,268,543

應收賬款 11 1,258,648 1,111,732

預付款項、按金及其他應收款項 325,226 357,894

應收共同控制公司款項 3,264 2,685

可退回稅項 26,107 29,182

現金及現金等值項目 1,343,345 1,476,700

流動資產總值 5,498,844 5,246,736

流動負債
應付賬款 12 990,241 1,057,996

其他應付款項及應計項目 943,878 778,394

應付一名董事 67,580 —

計息銀行貸款 3,246,409 3,416,562

應付稅項 43,546 37,796

流動負債總值 5,291,654 5,290,748

流動資產╱（負債）淨值 207,190 (44,012)

資產總值減流動負債 10,437,485 10,124,592
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二零零九年 二零零八年
六月三十日 十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

非流動負債
計息銀行貸款及其他貸款 2,533,982 2,123,441

遞延收入 37,049 27,620

遞延稅項負債 74,590 73,056

非流動負債總值 2,645,621 2,224,117

資產淨值 7,791,864 7,900,475

股權
本公司股權持有人應佔股權
股本 13 231,885 231,885

儲備 7,040,330 7,132,648

擬派股息 — 23,188

7,272,215 7,387,721

少數股東權益 519,649 512,754

權益總值 7,791,864 7,900,475
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簡明綜合財務報表附註

1. 公司資料

本集團於本期間的中期簡明綜合財務報表，已於二零零九年九月十七日獲董事會通過決議案授權發
行。

本公司於一九九九年五月四日在開曼群島根據公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本集團從事製造
和銷售玉米提煉產品及以玉米為原料之生化產品。

2. 編製基準及會計政策

編製基準

中期簡明綜合財務報表已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適用
披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）發出的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中
期財務報告」編製。

本集團二零零九年六月三十日流動負債項下計息銀行借貸包括75,000,000美元（相當於581,000,000港
元）的貸款（二零零八年十二月三十一日：流動負債項下194,000,000港元及非流動負債項下581,000,000港
元），於二零一零年一月三十一日到期償還。此等貸款乃根據日期為二零零八年十二月二十九日關於
合共最多100,000,000美元（相當於775,000,000港元）的貸款融資的融資協議（「融資協議」）作出。期內，
已根據融資協議所載還款時間表合共償還25,000,000美元（相當於194,000,000港元）。於二零零九年六月
三十日，本集團未能按照融資協議之要求遵守其中一項財務契諾。董事認為，本集團未能遵守該等貸
款的有關財務契諾將不會對本集團於債項到期時作出還款的能力帶來任何負面影響。因此，此等中
期簡明綜合財務報表已按持續經營基準編製。
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重大會計政策

除如下文附註3詳述就將本集團於共同控制公司權益入賬所用的會計政策的變動，以及採納下列須
於二零零九年一月一日或以後開始的年度期間強制採用的香港財務報告準則（「香港財務報告準
則」）外，編製本中期簡明綜合財務報表採納的會計政策與編製截至二零零八年十二月三十一日止年
度的全年財務報表所用者相符。

香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則的改善
香港會計準則第1號（經修訂） 財務報表的呈列
香港財務報告準則第2號（修訂本） 歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號（修訂本） 財務工具披露的改進
香港財務報告準則第8號 經營分部
香港會計準則第23號（經修訂） 借貸成本
香港會計準則第32號及第1號（修訂本） 可沽售金融工具及清盤時產生的責任
香港會計準則第1號及香港會計準則
 第27號（修訂本）

於一家附屬公司、共同控制公司或聯營公司的
 投資成本

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號及
 香港會計準則第39號（修訂本）

內含衍生工具

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第13號 客戶忠誠計劃
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第15號 房地產建造協議
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第16號 對沖海外業務投資淨額

由於採納香港會計準則第1號（經修訂），期內因與權益股東交易產生的股權變動詳情已於經修訂綜合
權益變動表內與全部其他收入及開支分開呈列。全部其他收入及開支項目於期內確認為損益的一部
分，或於其他全面收益內確認。公司可以單一全面收益報表或以一份獨立的損益表呈列損益部分。本
集團選擇以單一綜合全面收益報表呈列損益成分。相應數目已重列以符合新呈列方式。此呈列方式
的變動對任何期間呈列的損益、收入及開支總值或資產淨值並無影響。

香港財務報告準則第8號要求分部披露按本集團主要經營決策者所關注方面及管理本集團的方法釐
定，連同就各個可報告分部向本集團主要經營決策者報告用以評估分部表現及作出決策之金額。由
於分部資料過往以與內部報告基準一致的方式呈列，故採納香港財務報告準則第8號並不會對本集團
將予呈列的分部資料帶來重大變動。
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本集團在中期簡明綜合財務報表中並無應用下列已頒布但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準
則：

香港財務報告準則（修訂本） 對二零零九年頒佈之香港財務報告準則的改善1

香港財務報告準則（修訂本） 對香港財務報告準則第5號作出修訂
 作為對二零零九年頒佈之香港財務報告準則的
 改善2

香港會計準則第27號 （二零零八年經修訂） 綜合及獨立財務報表2

香港會計準則第39號（修訂本） 合資格對沖項目2

香港財務報告準則第1號（修訂本） 首次採納香港財務報告準則3

香港財務報告準則第2號（修訂本） 集團現金結算股份付款交易3

香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂） 業務合併2

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第17號 向擁有人分派非現金資產2

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第18號 從客戶轉讓資產4

1 二零零九年七月一日或二零一零年一月一日（如適用）或之後開始年度期間生效之修訂
2  於二零零九年七月一日或之後開始年度期間生效
3  於二零一零年一月一日或之後開始年度期間生效
4 於二零零九年七月一日或之後的資產轉讓

董事預期應用此等準則或詮釋將不會對本集團業績及財務狀況造成重大影響。

3. 會計政策變動

期內，董事選擇將本集團共同控制公司入賬的會計政策由按比例綜合入賬改為以權益法入賬，此乃
由於董事認為此舉可節省編製此等財務報表的成本，但仍能向讀者提供有關本集團經濟活動的有用
財務資料。本變動並無對本公司於作出變動前期間的溢利及權益股東應佔權益造成任何影響。
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本集團過往報告於二零零八年十二月三十一日的財務狀況及截至二零零八年六月三十日止六個月
的經營業績已予重列，以便就共同控制公司的權益應用權益法，載列如下：

本集團，
如過往呈列

權益法對於
共同控制公司

利息入賬
的影響 本集團，重列

千港元 千港元 千港元

截至二零零八年六月三十日止六個月
 簡明綜合全面收益表項目

營業額 4,851,952 (62,693) 4,789,259

毛利 1,265,632 (10,303) 1,255,329

應佔共同控制公司溢利 — 5,057 5,057

除稅前溢利 688,665 (714) 687,951

期內溢利 648,593 —  648,593

本公司股權持有人應佔溢利 602,009 —  602,009

於二零零八年十二月三十一日
 簡明綜合財務狀況報表項目

非流動資產 10,137,762 30,842 10,168,604

於共同控制公司的權益 — 91,634 91,634

流動資產 5,304,223 (57,487) 5,246,736

流動負債 5,296,982 (6,234) 5,290,748

流動資產╱（負債）淨值 7,241 (51,253) (44,012)

非流動負債 2,244,528 (20,411) 2,224,117

資產淨值 7,900,475 —  7,900,475

本公司股權持有人應佔權益總值 7,387,721 —  7,387,721

權益總值 7,900,475 —  7,900,475



– 10 –

4. 分部資料

就管理而言，可報告經營分部代表提供所承受風險及回報與其他業務分部不同的產品的策略業務單
位，載列如下：

(a) 玉米提煉產品分部從事生產及銷售包括玉米澱粉、玉米蛋白粉及玉米油的玉米提煉產品；及

(b) 以玉米為原料的生化產品分部從事生產及銷售包括玉米甜味劑、生物化工醇及氨基酸等以玉米
為原料的生化產品。

管理層分開監視其業務單位的經營業續，以就資源分配及表現評估作出決策。此等可報告分部乃本
集團報告其分部資料的基準且並無經營分部因上述可報告經營分部彙合而成。內部收益於綜合賬目
時消除。內部銷售及交易按當前市價收取費用。

本集團收益乃來自以中華人民共和國（「中國」）及中國內地（「中國內地」）以外地區為基地的客戶。
地區分部資料為本集團報告其分部資料的另一個基準。

(a) 業務單位資料

玉米提煉產品
以玉米為原料之
生化產品 撇銷 綜合

截至六月三十日止六個月
二零零九年

（未經審核）

二零零八年

（未經審核）

二零零九年

（未經審核）

二零零八年
（重列）

（未經審核）

二零零九年

（未經審核）

二零零八年
（重列）

（未經審核）

二零零九年

（未經審核）

二零零八年
（重列）

（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益：
 銷售予外界客戶 1,058,569 1,517,704 2,337,741 3,271,555 — — 3,396,310 4,789,259

 內部銷售 1,141,225 1,302,612 — — (1,141,225) (1,302,612) — —

總收益 2,199,794 2,820,316 2,337,741 3,271,555 (1,141,225) (1,302,612) 3,396,310 4,789,259

分部業績 73,520 323,989 (17,695) 555,005 — — 55,825 878,994

未分配收益 30,042 58,462

未分配費用 (11,521) (55,414)

財務成本 (156,007) (194,091)

除稅前溢利╱（虧損） (81,661) 687,951

稅項 (7,539) (39,358)

本期間溢利╱（虧損） (89,200) 648,593
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(b) 地區資料

中國內地 中國內地以外地區 綜合

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
二零零九年 二零零八年

（重列）
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益：
 銷售予外界客戶 2,870,435 3,661,649 525,875 1,127,610 3,396,310 4,789,259

5. 收益及其他收入

收益（亦即本集團營業額）指售出貨物的發票值淨額，扣減退貨及買賣折扣。

其他收入分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

銀行利息收入 1,318 11,503

銷售廢料及原料 16,275 3,645

匯兌收益淨額 252 42,424

政府津貼 9,914 —

其他 2,283 890

30,042 58,462

6. 財務成本

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

銀行貸款利息：
 須於五年內全數償還 181,853 194,091

減：撥充資本的利息 (25,846) —

156,007 194,091
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7. 除稅前溢利╱（虧損）

本集團的經營業務溢利╱（虧損）已扣除：

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

所用原材料及消秏品 2,374,049 2,764,607

法律費用撥備 9,349 51,807

折舊 239,079 220,083

預付土地租金攤銷 11,085 7,875

負商譽 — 24,036

應收賬款減值 1,963 14,351

撇減存貨至可變現淨值# 61,485 —

# 包括在簡明綜合全面收益表的「銷貨成本」內。

8. 稅項

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

（重列）
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

本期間撥備：
 香港利得稅 — 1,000

 中國企業所得稅 7,539 38,358

本期間之稅項支出 7,539 39,358

由於期內本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。香港利得稅於前期
以期內於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%作出撥備。

中國內地所有附屬公司於截至二零零九年六月三十日止六個月的法定稅率為25%。於過往期間，法定
稅率為25%，惟五家附屬公司除外，該等公司獲授高新技術企業資格，根據中國外商投資企業和外國
企業所得稅法實施細則第75條，可就過往期間享有較低適用稅率15%。

中國企業所得稅法（「新稅法」）於二零零八年一月一日生效。根據新稅法，過往享有較低優惠稅率的
企業將於新稅法實施後五年期內逐步過渡至法定稅率。當中享有15%企業所得稅率的企業須於二零
零八年、二零零九年、二零一零年、二零一一年及二零一二年按稅率18%、20%、22%、24%及25%繳納企
業所得稅。
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本集團所有於中國內地營業的附屬公司於首個獲利年度起計兩年內獲豁免繳納中國企業所得稅，其
後三年則免繳50%的中國企業所得稅。

本期間內，五家（二零零八年：三家）中國附屬公司的應課稅溢利稅項按中國當時適用稅率的50%計算。

由於本集團其中三家（二零零八年：五家）中國附屬公司於首兩個營業獲利年度仍然獲豁免繳納所得
稅，故並無就該等公司作出所得稅撥備。

本集團其餘中國附屬公司於本期間及過往期間內並無產生任何應課稅溢利，故並無就該等公司作出
任何所得稅撥備。

可收回稅項指若干集團公司的稅項付款超出估計稅項負債的差額。

9. 每股盈利╱（虧損）

每股基本盈利╱（虧損）乃根據本期間本公司股權持有人應佔日常業務綜合虧損淨額約90,532,000港元
（二零零八年溢利淨額：602,009,000港元）及本期間已發行普通股的加權平均數2,318,849,403股（二零零
八年：加權平均數2,318,849,403股）計算。

由於截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月並無存在潛在具攤薄影響之普通股，因此於
兩個期間均無呈列每股攤薄盈利╱（虧損）。

10. 股息

截至六月三十日止六個月
二零零九年
（未經審核）

二零零八年
（未經審核）

千港元 千港元

中期股息－每股普通股零元（二零零八年：1.5港仙） — 34,783

董事並不建議於期內派付任何中期股息（截至二零零八年六月三十日止六個月：1.5港仙）。

11. 應收賬款

二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

應收賬款 1,276,158 1,127,279

減值 (17,510) (15,547)

總計 1,258,648 1,111,732
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本集團授予長期客戶之信貸期通常為90日。本集團有意對結欠的應收賬款維持嚴格監管，而高級管理
人員亦定期檢討逾期結餘。鑑於以上所述，及本集團應收賬款亦來自眾多散戶，故並無重大集中信貸
風險。應收賬款並無計息，其賬面值與其公允值相若。

於二零零九年六月三十日，應收賬款（以確認銷售日期為準）之賬齡分析如下：

二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

1個月內 818,990 277,780

1至2個月 120,340 172,331

2至3個月 78,167 99,983

超過3個月 241,151 561,638

總計 1,258,648 1,111,732

應收賬款減值撥備變動如下：

二零零九年 二零零八年
（重列）

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

於二零零九年一月一日╱二零零八年一月一日 15,547 10,697

已確認減值虧損 1,963 4,022

匯兌調整 — 828

於二零零九年六月三十日╱二零零八年十二月三十一日 17,510 15,547

不視為減值的應收賬款賬齡分析如下：

二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

並無逾期或減值 1,017,497 550,094

逾期少於1個月 64,344 410,667

逾期1至3個月 176,807 150,971

總計 1,258,648 1,111,732
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並無逾期或減值的應收賬款乃來自大量不同客戶，彼等在近期並無拖欠款項記錄。

逾期未付但並無減值的應收款項與多名獨立客戶有關，該等客戶與本集團有良好的過往還款記錄。
根據過往經驗，董事認為有關該等結餘毋須要作出減值撥備，因信貸質素並無太大的轉變，且結餘被
認為依然可以全數收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他增強信貸項目。

12. 應付賬款

本集團一般獲得供應商給予30日至90日信貸期，惟向農民採購的玉米一般以現金結算。應付賬款之賬
面值與其公允值相若。

於二零零九年六月三十日，應付賬款（以發票日期為準）之賬齡分析如下：

二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

（重列）
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

1個月內 192,529 786,347

1至2個月 170,293 110,484

2至3個月 313,309 46,343

超過3個月 314,110 114,822

總計 990,241 1,057,996

13. 股本

以下為本公司法定股本及已發行股本之概要：

二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

法定股本：
 10,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股
  （二零零八年十二月三十一日：10,000,000,000股） 1,000,000 1,000,000

已發行及繳足：
 2,318,849,403股每股面值0.10港元之普通股
  （二零零八年十二月三十一日：2,318,849,403股） 231,885 231,885



– 16 –

管理層討論及分析

本集團主要業務為製造及銷售玉米提煉及以玉米為原料的生化產品，分類為上游及下
游產品。上游產品包括玉米澱粉、玉米蛋白粉及其他玉米提煉產品。玉米澱粉再被提煉
成一系列高增值下游產品，包括氨基酸、玉米甜味劑、變性澱粉及生物化工醇。

營商環境

自二零零八年下半年起，玉米提煉工業因全球經濟衰退而急速惡化。石油價格下挫、紡
織業出口萎縮、銀行借貸收緊，加上經濟衰退的憂慮，種種因素導致產品需求及客戶存
貨水平大幅減少，嚴重影響產品價格。雖然該等不利市場環境自二零零九年第二季已逐
漸改善，本集團於本期的表現難免受到嚴重負面影響。

於本期內，海外市場需求急劇大幅下跌。出口銷售萎縮，佔本集團收益約14%（二零零八
年：23%）。

會計政策變動

期內，本集團共同控制公司入賬採納的會計政策已由按比例綜合入賬改為以權益法入
賬，此乃由於董事認為此舉可節省編製財務報表的成本，但仍能向讀者提供有關本集團
經濟活動的有用財務資料。本變動並無對本公司於作出變動前期間的溢利及股權持有
人應佔權益造成任何影響。

重列過往已呈報項目的詳情已於上文中期簡明綜合財務報表附註3披露。

財務表現

（收益：3,400,000,000港元（二零零八年：4,800,000,000港元））
（毛利：358,000,000港元（二零零八年：1,255,000,000港元））
（虧損淨額：89,000,000港元（二零零八年：純利649,000,000港元））

財務表現倒退主要由於與去年同期表較，本集團絕大部分產品的售價顯著下跌（平均
14%）以及銷售量下跌（整體17%）。同時，經營業績亦由於就生物化工醇作出約61,000,000

港元的撥備而受進一步影響。
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上游產品分部

（收益：1,100,000,000港元（二零零八年：1,500,000,000港元））
（毛利：88,000,000港元（二零零八年：288,000,000港元））

鑑於玉米澱粉價格於二零零八年第四季顯著下跌，本集團於二零零九年第一季縮減上
游生產，並為生產設施進行全面保養，以盡量減低上游產品分部之經營虧損。儘管上游
產品的生產活動及售價已自二零零九年第二季起已回復正常，惟於本期內，上游產品的
平均售價及銷售量較去年同期分別下跌約12%及20%。

下游產品分部

（收益：2,300,000,000港元（二零零八年：3,300,000,000港元））
（毛利：270,000,000港元（二零零八年：967,000,000港元））

於本期內，下游產品的收益及毛利分別大幅下跌約29%及72%，主要由於本集團大部分產
品的售價及銷售量下跌。本期的銷售量、平均售價、售出貨物平均成本、收益及毛利與去
年同期比較的變動概列如下： 

下游產品系列於本期的變動

產品系列
銷售量
變動

平均售價
變動

售出貨品
平均成本

變動
收益
變動 毛利變動

氨基酸 26% (29%) (16%) (10%) (51%)

變性澱粉 (16%) (12%) (3%) (26%) (69%)

玉米甜味劑 (32%) (2%) 17% (33%) (67%)

生物化工醇 (64%) (35%) 35%^ (76%) (117%)

整體 (14%) (17%) 4% (29%) (72%)

^ 已計及於二零零九年六月三十日約61,000,000港元的生物化工醇額外撥備

上述下游產品系列當中，氨基酸的銷售量上升約26%，乃由於大力推廣國內使用的蛋白
質賴氨酸。然而，由於海外市場氨基酸之售價及需求下滑，故毛利錄得51%之跌幅。

變性澱粉的表現受亞洲市場疲弱嚴重影響，該等高增值產品的出口量於本期大幅下跌。
自二零零九年下半年起，變性澱粉的出口業務逐步復甦。
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由於在二零零八年下半年中國內地爆發食品受三聚氰胺污染的事件，加上全球金融海
嘯，導致玉米甜味劑的需求於本期維持疲弱，然而，其平均售價則相對穩定。

同時，由於市場情況嚴峻且市場存貨充足，加上原油價格自去年下半年大幅下滑，生物
化工醇的銷售於本期嚴重受挫。儘管需求前景樂觀，本集團為審慎起見，仍於二零零九
年六月三十日為存貨進一步撥備約61,000,000港元並計入銷售成本，導致毛損約45,000,000

港元。

產品分部

上游產品的銷售及毛利分別佔本集團總額約31%（二零零八年：32%）及24%（二零零八年：
23%）。由於兩個產品分部的表現同時受市場環境欠佳影響，上述百分比率並無重大變
動。

經營支出及稅項

為求於此等困難營商環境中改善競爭優勢，本集團進一步收緊對經營支出的嚴格控制。
因此，經營支出（財務成本除外）減少約31%，並同時錄得經營支出總額佔營業額的比例
低於9%（二零零八年：10%），與去年同期相約。

雖然借貸組合擴大，財務成本較去年同期下跌約20%，下跌主要由於平均利率下跌及撥
充資本作固定資產之利息增加約26,000,000港元。然而，預期財務成本於本年度餘下期間
持續沉重。

根據現行所得稅法律及法規，在中國內地成立的若干附屬公司仍可享有所得稅減免優
惠。然而，大部分有盈利實體的稅務優惠期已屆滿，而仍然享有稅務優惠的實體於本期
經營錄得虧損。因此，儘管本集團出現經營虧損，所得稅約8,000,000港元（二零零八年：
39,000,000港元）已於期內繳納。

應佔共同控制公司溢利

期 內，高 果 玉 米 糖 漿 合 營 企 業 錄 得 經 營 溢 利 約3,000,000港 元（二 零 零 八 年：5,000,000港
元）。經營溢利下跌主要由於銷售減少。
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本公司股權持有人應佔虧損淨額

由於產品價格下跌、銷量減少及生物化工醇撥備增加，本公司股權持有人的應佔虧損淨
額約91,000,000港元。

財務資源及流動資金

借貸淨額

為支持額外營運資金的需求，以及包括設施建設在內各個項目的資本開支，於二零零
九 年 六 月 三 十 日 之 借 貸 淨 額 增 至 約4,400,000,000港 元（二 零 零 八 年 十 二 月 三 十 一 日：
4,100,000,000港元）。

計息借貸的結構

於二零零九年六月三十日，本集團的銀行借貸約為5,800,000,000港元（二零零八年十二月
三十一日：5,500,000,000港元），其中約12%（二零零八年十二月三十一日：19%）是以港元或
美元為單位，餘額則以人民幣（「人民幣」）為單位。由於中國的息口有下降趨勢，本期的
平均息口約為6.5%（二零零七年：7%）。

須於一年內、第二至第五年以及五年後全數償還的銀行及其他借貸比率分別約為56%

（二零零八年十二月三十一日：62%），44%（二零零八年十二月三十一日：38%）及低於1%

（二零零八年十二月三十一日：低於1%）。變動主要是由於重續獲授兩年還款期之若干
銀行貸款。於二零零八年六月三十日，其中一按揭貸款乃以本集團之一個物業作抵押，
該等資產的賬面值╱賬面淨值總額約為20,000,000港元（二零零八年十二月三十一日：
21,000,000港元）。

未能遵守財務契諾

於二零零九年六月三十日，流動負債項下的本集團計息銀行借貸包括75,000,000美元（相
當於581,000,000港元）將於二零一零年初到期償還的貸款。儘管本集團未能遵守此等貸款
其中一項財務契諾，董事認為，未能遵守有關契諾將不會對本集團於債項到期時作出還
款的能力帶來任何重大負面影響。

周轉期、流動資金比率及槓桿比率

由於全球金融海嘯，銷售活動自二零零八年第四季放緩。因此，製成品水平於截至二零
零九年六月三十日相對較高，存貨周轉期增加至約151天（二零零八年十二月三十一日：
119天）。同時，為確保銷售活動可於嚴峻的經營環境下持續進行，本集團向客戶授出並自
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供應商取得較長賒賬期。因此，應收賬款及應付賬款之周轉期分別增加至約67天（二零零
八年十二月三十一日：47天）及59天（二零零八年十二月三十一日：55天）。

由於重續獲授兩年還款期之若干銀行貸款，分類為流動負債之銀行貸款總額減少。流動
比率因而略為改善至1.04（二零零八年十二月三十一日：0.99）。然而，由於存貨水平上升，
速動比率未能如流動比率般得以改善。於二零零八年六月三十日，速動比率維持於0.6

（二零零八年十二月三十一日：0.6）。 

同時，由於全球金融海嘯令現金流入下降，按(i)債務淨額（即銀行借貸與現金及現金等價
物之淨結餘）對權益總額（股東權益總額及少數股東權益）；及(ii)銀行借款對權益總額計
算之槓桿比率分別增至57%（二零零八年十二月三十一日：51%）及74%（二零零八年十二
月三十一日：70%）。然而，按銀行借貸對資產總值計算之槓桿比率維持於約36%（二零零
八年十二月三十一日：36%）之穩定水平。鑑於現有往來銀行不斷支持，本集團得以持續
獲取財務資源作其業務發展。

外匯風險

雖然本集團大部分業務均在中國內地經營，交易亦以人民幣結算，董事認為本集團並沒
有不利的外匯波動風險，而以港元為單位的現金資源將足以償還借貸及用於日後派付
股息。

本期，本集團並無採用任何金融工具進行對沖，而於二零零九年六月三十日，本集團亦
無任何未平倉的對沖工具。

前景

本集團矢志躋身為亞太區具領導地位的綜合一體化玉米生化產品製造商之一，並進軍
全球市場，雄踞業內一席。為實現此目標，本集團將會致力擴大市場份額，增強產品組合
陣容，亦會透過研發活動及透過與在國際市場上領先的知名製造商組成策略性業務聯
盟，加強開發高增值下游產品的優勢。

二零零九年為充滿挑戰之一年。隨著金融海嘯席捲全球，環球經濟自二零零八年下半年
起普遍放緩，本集團一直面對本地及海外市場經濟不穩之艱鉅營商環境，此情況以二零
零九年第一季尤為嚴峻。經營環境自二零零九年第二季已逐步改善，董事相信現時雖然
困難重重，但本集團最終亦定能克服。鑑於中國政府推出各項振興經濟措施，中國內地
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成為全球金融危機當中首先復甦的經濟體系之一。董事亦預期，由於本集團超過80%的
收入源自中國內地業務，其業績可望回升。董事會將努力審慎管理其現有業務及任何新
投資項目，務求為本公司股權持有人締造最佳回報及價值。

生物化工醇項目

生物化工醇包括乙二醇、丙二醇、丙三醇及丁二醇，可用於紡織、塑膠、建材、醫藥、化工
及化妝品行業。生物化工醇的最終產品包括聚酯纖維、聚酯樹脂及防凍劑以及用於生產
塗料、聚氯乙烯穩定劑、洗滌劑、油漆乾燥劑等的化工品。生物化工醇一般由原油提煉而
成，故兩者價格唇齒相依。鑑於長遠而言，原油將供不應求，且對環保業務意識提高，故
董事認為，利用農產品作原料生產生物化工醇產品，乃可行的替代做法。

董事會認為，生物化工醇在中國內地及其他亞洲地區的市場擁有優厚發展潛力。除位於
長春市一座年產能達210,000公噸的生物化工醇廠房外，董事會決定進一步擴充本集團的
產能，務求抓緊此市場的龐大潛在商機。為促進有關發展，位於長春興隆山上游產品設
施的建造工程現正在施工中。現時預期，生物化工醇項目的成功發展將於可見未來為本
集團帶來可觀貢獻。

氨基酸

現時，氨基酸年度總產能約為460,000公噸，有關設施可交替生產不同氨基酸或發酵產
品。同時，隨著飼料生產商為遵守國家或西方國家對飼料業施加的指定添加劑比例而提
升賴氨酸消耗量，預期中國內地的賴氨酸需求量將穩定增長。有見及賴氨酸產品的持續
強大需求增長，本集團全面動用所有發酵設施，全力生產賴氨酸產品。

此外，本集團亦致力研究開發多種其他高增值氨基酸及培植微生物以改善產量，務求加
強本集團業務的增長動力。

侵權訴訟進展

本公司及其若干附屬公司目前以擬定答辯人身分涉及若干有關賴氨酸產品在歐洲之註
冊專利指稱侵權案訴訟。在此等訴訟當中，於二零零七年八月二十二日，海牙地方法院
頒佈判決，裁定本集團的L-賴氨酸產品侵犯第三方兩項專利，並頒令(i)即時禁止本集團
進一步侵權及在荷蘭提呈出售、進口及╱或買賣任何侵權的L-賴氨酸產品；及(ii)償付原
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告人損失，金額由法庭評定。董事認為此判決不正確，並已就此向法院提出上訴。其他訴
訟方面，董事獲本集團法律顧問建議，表示本集團具充分理據就賠償提出抗辯。因此，現
時認為毋須就侵權賠償作出任何撥備。

除上文披露者外，於二零零九年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

僱員人數及薪酬

於二零零九年六月三十日，本集團在香港及中國內地共聘用約6,000名全職僱員。本集團
深明人力資源乃其成功關鍵。因此，本集團延攬合資格且經驗豐富的人才加盟，冀望加
強生產能力及開發嶄新生化產品。僱員薪酬維持於具競爭力水平，本集團會按表現發放
酌情花紅，此乃符合業內慣例。本集團亦會提供其他員工福利，包括強制性公積金、保險
計劃及與表現掛鈎的佣金。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上巿證券。

企業管治

本公司致力維持並達致高水平的企業管治以維護股權持有人利益，並投放相當資源於
選取及定立最佳實務準則。董事認為，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄14所載企
業管治常規守則（「守則」）。

為 遵 照 守 則 規 定，本 公 司 已 成 立 董 事 會 豁 下 審 核 委 員 會 及 薪 酬 委 員 會（「薪 酬 委 員
會」）。董事會認為，董事的任命和罷免應由董事會集體決定，故無意採納守則建議的最
佳實務準則成立提名委員會。

審核委員會

本公司已遵照守則的規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團的財務申報程序、內部
控制及其他重要事務。審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會主席李元剛
先生為執業會計師，自一九九零年起開始執業。審核委員會另一名成員陳文漢先生為律
師，於香港執業已逾二十年；而李德發先生則為中國農業大學動物科技學院院長。審核
委員會定期與本公司的高級管理層及外聘核數師召開會議，討論本公司的財務申報程
序，以及內部控制、核數程序及風險管理的效能。
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本集團於本期間的中期業績未經審核，惟已經由本公司外聘核數師安永會計師事務所
及審核委員會審閱。

薪酬委員會

本期，薪酬委員會由兩名獨立非執行董事李元剛先生及陳文漢先生以及一名執行董事
王鐵光先生組成。薪酬委員會主席為陳文漢先生。薪酬委員會的職責是（其中包括）就本
集團董事及高級管理層的薪酬政策及結構向董事會作出推薦意見，並參照董事會不時
議決的公司目標及指標檢討及通過與業績掛鈎的酬金。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一項關於董事證券交易的行為守則作為本公司董事買賣本公司證券的行
為守則，其條款嚴謹程度不遜於上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易之標準
守則（「標準守則」）規定的標準。根據向董事作出的具體查詢，在本期間，董事一直遵守
標準守則規定的標準及行為守則。

財務資料的全部詳情

載有上市規則規定資料的本公司中期報告將刊載於聯交所網站(www.hkex.com.hk)及本公
司網站(www.globalbiochem.com)，並盡快寄發予本公司股東。

承董事會命
大成生化科技集團有限公司
聯席主席 聯席主席
劉小明 徐周文

香港，二零零九年九月十七日

於本公佈刊發日期，董事會成員包括下列董事：三名執行董事，即劉小明先生、徐周文先生及王鐵光先生；
一名非執行董事潘博威先生（師奇文先生為其替代董事）；以及三名獨立非執行董事，即李元剛先生、陳文
漢先生及李德發先生。

*　僅供識別


